
 STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA PLZEŇSKÉHO KRAJE 

 
Smetanovy sady 2 

 
 
 

 
Bibliografická rešerše č. 7/2004 
Počet záznamů: 62 + 5 příloh 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Filozofický ústav v Plzni (1805-1850) 
 a autoři okruhu Puchmajerových almanachů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovala: P. Doležalová 
únor 2004 



Rešerše č. 7 /2004  : Filozofický ústav v Plzni /1805-1850)  2 

Úvod 
Tematická bibliografická rešerše Filozofický ústav v Plzni (1805-1850) a autoři okruhu 

Puchmajerových almanachů byla vypracována na základě těchto zdrojů (řazeno dle relevance): 
 
• katalogy SVK Plze ňského kraje v Plzni 

lístkový 
elektronický 
 

• regionální kartotéky (1974-1990)  
publikace 
články 
stati 
 

• bibliografie 
 
Bibliografie historickovlastivědné literatury Západočeského kraje z let 1968-1972. Plzeň : Pedagogická 
fakulta v Plzni; Státní vědecká knihovna v Plzni, 1992.  127 s. - 391A 19431/68-72 
 
Bibliografie historickovlastivědné literatury Západočeského kraje z let 1973-1977. Plzeň : Pedagogická 
fakulta v Plzni; Státní vědecká knihovna v Plzni, 1988.  108 s. - 391A 19431/73-77 
 
HÁJKOVÁ, Jana a HÁLOVÁ, Marie. Bibliografie Plzně. 1. vyd. Sv. 2. Plzeň : Knihovna města Plzně; Státní 
vědecká knihovna, 1995. 236 s. - 32A 7414-2 
 
KLEISNER, Josef. Bibliografie bibliografií Západočeského kraje 1945-1980. Plzeň : Státní vědecká 
knihovna v Plzni, 1988.  59 s. - 391A 3059. 
 
MACÁK, Antonín. Bibliografie historickovlastivědné literatury Plzeňska z let 1901-1960. Plzeň : 
Západočeské nakladatelství, 1971.  363 s.  - 211494 
 
PŘIBYLOVÁ, Zdeňka. Bibliografie Plzně do roku 1941. Sv. 1. Plzeň : 1952.  56 s. - 1927-1 
 
SUCHÁ, Milada. Bibliografie Plzně a Západočeského kraje : soupis knižních publikací z fondů Státní 
vědecké knihovny v Plzni. Plzeň : Státní vědecká knihovna, 1961. 27 s. - 924904 
 
• databáze 

Anal : analytický rozpis periodik. Plzeň : Studijní a vědecká knihovna. Záznamy článků vydaných od r. 
1992. 

Bibliografické databáze Historického ústavu AV ČR [on-line]. Praha : Historický ústav AV ČR. Záznamy 
článků vydaných od r. 1895. Dostupné na www <http://biblio.hiu.cas.cz> 
 

Česká národní bibliografie : články a stati [CD-ROM]. Praha : NK ČR. Záznamy článků z let 1991-září 2003   

Česká národní bibliografie : české knihy [CD-ROM]. Praha : NK ČR. Záznamy z let 1900-září 2003   

 
Památník národního písemnictví : průvodce po fondech literárního archivu [online]. Praha : Památník 
národního písemnictví,  31. 12. 2000 [cit. 9. 2. 2004.] Dostupné na www < 
http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/pruvodce/index.html>. 
 
REOS: regionální osobnosti. Plzeň : Studijní a vědecká knihovna. 
 
Regionální osobnosti [online]. Plzeň : Knihovna města Plzně. [Cit. 9. 2. 2004.] Dostupné na www < 
http://lanius.kmp.plzen-city.cz/ropr.htm>. 
 
 



Rešerše č. 7 /2004  : Filozofický ústav v Plzni /1805-1850)  3 
 
Jazyk rešerše: český 
Jazyk dokumentů: český 
Časové vymezení: 1800 - 1850 
Časové vymezení dokumentů: 1800 - současnost 
Druhy dokumentů: monografie, stati, články 
 
 

Bibliografické záznamy jsou vytvořeny v souladu s normou ISO 690 Bibliografické citace. Záznamy 
jsou členěny do oddílů, v každém jsou pak řazeny abecedn ě. Převzaté záznamy mohou být neúplné.  
V přílohách jsou některé záznamy duplicitní. Záznamy výběrově obsahují signatury SVK v Plzni a VKOL. 

 
 
Rešerše obsahuje tyto p řílohy: 

1. Výstupy z db REOS 
2. PNP. Výstup z Průvodce po fondech literárního archivu Památníku národního písemnictví v Praze 
3. Kopie z Bibliografie Plzně 
4. Kopie z Bibliografie historickovlastivědné literatury Plzeňska z let 1901-1960 
5. Výstupy z db Regionální osobnosti 



Rešerše č. 7 /2004  : Filozofický ústav v Plzni /1805-1850)  4 

Filozofický ústav v Plzni 

části monografií 

1. BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Archív města Plzně : průvodce po fondech a sbírkách. 1. vyd. Plzeň : 
Západočeské nakladatelství, 1987. Německé střední školy : Gymnázium 1775-1924, s. 169-170; 
Filozofický ústav v Plzni 1805-1849, s. 170-171. - 31A32230 

články a stati 

2. HOFFMANN, František. Klášter Teplá, Plzeň, Mariánské Lázně. In Minulostí západočeského kraje. Sv. 
36. Plzeň : 2001, s. 81-108. 

3. (nd). Filozofický ústav. Pravda. 28. 3. 1987, příl. s. 8. 

4. SUCHÁ, Milada. Plzeňské Klementinum : historie jedné budovy. [Též Filozofický ústav v Plzni.] In 
Minulostí Plzně a Plzeňska. Sv. 3. Plzeň : 1960, s. 149-174. - 128715-3 

 

HNĚVKOVSKÝ, Šebestián 

monografie 

5. BAŤHA, František. Šebestián Hněvkovský : literární pozůstalost. Praha : Literární archív Národního 
musea, 1959. 2 s. - 9210628 

6. KŘIVSKÝ, P. Šebestián Hněvkovský. Praha : 1978. - 9136770 

 
Další viz. příloha č. 1 REOS a  č. 2 PNP 
 

HNĚVKOVSKÝ, Vojt ěch 
Viz. příloha č. 2 PNP 
 

KARLÍK, Hugo Jan 

články a stati 

7. SUCHÁ, M. Jihočeský rodák P. Hugo Jan Karlík. In Jihočeský sborník historický. 1957, roč. 26. 

 

NEJEDLÝ, JAN 

monografie 

8. RYBIČKA, Antonín. Přední křisitelé národa českého. Sv. 1. Praha : F. Šimáček, 1883. 228 s. RYBIČKA, 
Antonín. Přední křisitelé národa českého. Sv. 2. Praha : F. Šimáček, 1884. 233-425 s. - [též Sedláček, 
J.V.] obě monografie pod sign. SVK PK  I F96  

 
Další viz. příloha č. 2 PNP 
 



Rešerše č. 7 /2004  : Filozofický ústav v Plzni /1805-1850)  5 

NEJEDLÝ, Vojt ěch 
Viz. příloha č. 1 REOS a  č. 2 PNP 
 

PUCHMAJER, Antonín Jaroslav 

monografie 

9. HEJNÝ, V. Antonín Jaroslav Puchmajer a radnicko : příspěvek k 120. výročí od smrti českého buditele. 
Klatovy : vl. nákl., 1941. 14 s.  

10. MIKUŠKOVIČOVÁ, Jiřina. A. J. Puchmajer. Týn nad Vltavou : Městská knihovna, 1969. 18 s. 

články a stati 

11. Antonín Jaroslav Puchmajer a Radnicko. Nová doba. 1941, roč. 47, č. 81, s. 3. 

12. KARAS, V. Ant. Jar. Puchmajer v Radnicích. Mladá stráž. 1935, roč. 17, s. 14. 

13. OTRUBA, Mojmír. Antonín Jaroslav Puchmajer (1769-1820). Český jazyk a literatura. 1968/69, roč. 19, 
č. 4, s. 145-150. 

 
Další viz. příloha č. 1 REOS a č. 2 PNP 
 

SEDLÁČEK, Josef Vojt ěch 

monografie 

14. BAŤHA, F. Josef Vojtěch Sedláček. [Literární pozůstalost v PNP.] Praha : 1960. - sign. VKOL 361.051 

15. FELIX, Emil. Dva buditelé. Sv. 1 : Josef V. Sedláček. Plzeň : 1937. - 8J268/XVIII; 20C12 

16. SRB, A. J. V. Sedláček. Plzeň : Spolek přátel vědy a literatury, b.r. Publikace Spolku přátel vědy a 
literatury v Plzni, sv. 1. 

články a stati 

17. FELIX, E. J. V. Sedláček. Plzeňsko. 1936, č. 1, s. 1-6. 

18. MAREK, J. Jindřich. Život Josefa Vojtěcha Sedláčka. Časopis českého Musea. 1836, s. 58-71. 

19. Profesor dr. Vojtěch Sedláček. Český deník. 1921, č. 34. 

20. SUCHÁ, M. Počátky obrození v Plzni ve světle korespondence J. V. Sedláčka. In Minulostí Plzně a 
Plzeňska. Sv. 1. Plzeň : 1958, s. 149-157. - 128715 

21. VOLF, J. Linda o Sedláčkovi. Plzeňsko. 1935, s. 71-74. 

22. VOLF, J. 100. výročí smrti J. V. Sedláčka. Český deník. 2. 2. 1936. 

23. VOLF, J. 100. výročí smrti J. V. Sedláčka. Plzeňsko. 1936, s. 79-82. 

 
Další viz. příloha č. 1 REOS, č. 2 PNP, č. 5 a záznam č. 8 
 



Rešerše č. 7 /2004  : Filozofický ústav v Plzni /1805-1850)  6 

SMETANA, Josef František 

monografie, části monografií 

24. BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Archív města Plzně : průvodce po fondech a sbírkách. 1. vyd. Plzeň : 
Západočeské nakladatelství, 1987. Josef František Smetana, s. 388. - 31A32230 

25. FELIX, Emil. Dva buditelé. Sv. 2 : J. F. Smetana. Plzeň : 1937. - 8J268/XVIII; 20C12 

26. SCHWARZ, František. Josefa Františka Smetany literární a vlastenecké působení. Plzeň : vl.n. [1847]. 
15 s. - 391A12435 

27. Život a dílo Josefa Františka Smetany. Praha : F. Šimáček, 1905. 40 s. - 31A26766 

články a stati 

28. BERNDORF, A. Plzeňský vlastenecký buditel a lidumil P. J. F. Smetana. Klatovský kraj. 1925, č. 12. 

29. HAUBERTOVÁ, Květa. Svědectví z archívů. [Písemnosti J. F. Smetany.] Pravda. 25. 3. 1972, pří. s. 5. 

30. jd. Ze Svinišťan do Plzně. [J. V. Smetana] Pravda. 18. 9. 1982, příl. s. 8. 

31. K. J. Erben aj. F. Smetana. Besedy Času. 1905, č. 17. 

32. SLAVÍK, B. J. F. Smetana. Lidové noviny. 1941, č. 127. 

33. SUCHÁ, Milada. Satirik Josef František Smetana. In Minulostí Západočeského kraje. Sv. 6. Plzeň : 
1968, s. 112-118. - 144206-6 

34. [ŠŤASTNÝ, Jaroslav.] [Korespondence Josefa Františka Smetany.]  Hlídka. 1903. - 1D101/4 

35. ŠŤASTNÝ, František. Literární činnost Josefa Františka Smetany. Listy filologické. 1903, roč. 30. - 
1D101/3 

36. ŠŤASTNÝ, František. Ze života Josefa Františka Smetany : list ze životopisu určeného pro publikaci děl 
Smetanových. Květy. 1903, roč. 25. - 1D101/2 

37. ŠŤASTNÝ, František. Ze života Josefa Františka Smetany : list ze životopisu určeného pro publikaci děl 
Smetanových publikací. Věstník českých profesorů. 1903, roč. 10. - 1D101/1 

38. [VODÁK, Jindřich.] Karel Jaromír Erben a František Josef Smetana : kritika o básních Smetanových. 
Besedy Času. 1905, roč.10, č. 17. - 1B45/52 

39. VOLF, J. List F. J. Smetany Jos. Geislerovi. Plzeňsko. Roč. 11, s. 112-113. 

 
Další viz. příloha č. 1 REOS,  č. 2 PNP a č. 5 
 



Rešerše č. 7 /2004  : Filozofický ústav v Plzni /1805-1850)  7 

ZAUPER, Josef Stanislav 

články a stati 

40. BOK, V. Goethův plzeňský přítel. Pravda. 5. 8. 1966,  s. 3. 

41. BOK, Václav. Goethův plzeňský přítel J. St. Zauper. In Minulostí západočeského kraje. Sv. 6. Plzeň : 
1968, s. 119-135. - 144206-6 

42. FELIX, E. Goethův plzeňský přítel. Český deník. 1942, č 294, s. 5; č. 301, s. 5; č. 308, s. 3. 

43. FELIX, E. Plzeňský přítel Goethův. Plzeňsko. 1932, s. 21-23. 

44. LÁBEK, L. Pomník St. Zaupera na hřbitově u sv. Mikuláše v Plzni. Plzeňsko. 1932, s. 32-33. 

45. SCHIEBL, Jaroslav. Des Schicksals Wandlungen. [J. St. Zauper] Pilsner Reform. 23. 4. 1898, s. 1-2. 

46. SV. Plzeňský přítel Goethův. Český deník. 1944, č. 71, s. 3. 

47. ŠPELDA, A. Václav Jan Tomášek a jeho styky s plzeňským profesorem St. Zauperem. Český deník. 
1944, č. 105, s. 5. 

 
Další viz. příloha č. 1 REOS 
 



Rešerše č. 7 /2004  : Filozofický ústav v Plzni /1805-1850)  8 

Ostatní literatura 

monografie, části monografií 

48. BRANDOVÁ, Radana. Význam plz. gymnázia pro plzeňské národní obrození : diplomová práce. Plzeň : 
Ped. fakulta, 1984. 75 s.  

49. Dějiny Plzně. Sv. 2 : od roku 1788 do roku 1918. Plzeň : Západočeské nakladatelství,1967. Literatura a 
prameny, s. 257-265. - 157446-2 

50. FELIX, Emil. Literární Plzeň v obryse. Sv. 2: od národního obrození k státní samostatnosti. Plzeň : 
1933. 135 s. - 110779-2 

51. Juventus gymnasii regii Pilsnensis. [Výroční zprávy plzeňského gymnázia.] Pilsnae : 1813 -  1847. - 
1E39; roky 1837-1847 - 8B754; roky 1827 a 1836 - 8A488; roky 1830, 1831 a 1832 - 8F2144; 

52. KUMPERA, Jan. Osobnoti Západních čech aneb : šlépěje milénia. Plzeň :  2002. 120 s. - 391A48003 

53. SUCHÁ, Pavla. Čtenářská společnost v Radnicích 1816-1968. Rokycany : okr. knihovny, 1968. 27 s. - 
9118993 

54. ZEMAN, Adolf. Plzeň v první polovině XVIII. století. Plzeň : 1947. 

články a stati 

55. BRDSKÝ, J. Čtenářské sdružení z roku 1818 [v Radnicích.] Český deník. 1944, roč. 32, č. 33, s. 2. 

56. CÍZL, V. Česká čtenářská společnost v Radnicích roku 1818. Český deník. 1944, roč. 32, č. 7, s. 2. 

57. GRASSL, B. Aus der Geschichte des Pilsner deutschen Gymnasiums. Pilsner Tagblatt. 1926, Heft 141 
a 353. 

58. MANNL, Oswald. Aus den ersten dreissig Jahren des k.k. deutschen Staatsgymnasiums (1776-1805). 
In Programmm des k.k. Obergymnasiusms in Pilsen. Pilsen : 1906. - 8F439/1906; 1E19/53 

59. [NAXERA.] Z pamětí starého studenta. [Vzpomínky na gymnasijní studium v Plzni v létech 1847-54.] 
Ohlas od Nežárky. 1903, roč. 33. - 1D99/6 

60. NOWAK, Wenzel. Rückblick auf das erste Saeculum des k.k. deutschen Obergymnasiums in Pilsen 
(1776-1891) : ein Beitrag zur Geschichte dieser Lehranstalt. In Programm des k.k. Obergymnasiums in 
Pilsen. Pilsen : 1891. - 8F439/1891; 1E19 

61. ŠŤASTNÝ, J. Čtenářské společnosti v Radnicích a ve Spáleném Poříci. In Výroční zpráva českého 
státního vyššího gymnasia v Plzni. Plzeň : 1901/02. 

62. VOLF, J. Příspěvek k dějinám školství v Plzni na počátku 19. století. Plzeňsko. 1922, roč. 4. VOLF, J. 
Příspěvek k dějinám školství v Plzni na počátku 19. století. Plzeňsko. 1924, roč. 6, s. 92. 


